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Protokoll der offiziellen Grindungsversammlung
Grindung der Landumlegungsgenossenschaft Torf-/Giwiggsenriet, Pfaffikon ZH

Datum/Zeit 29. September, 19.35 - 20.25 Uhr
Vorsitz Lukas Steudler Gemeinde Pfaffikon, Bauvorstand
Teilnehmer anwesend Roland Scheibli Kanton, ALN, Meliorationen
Walter SchiUepp Kanton, ALN, Melioratfionen
Urs Kamm Kanton, ALN, Abt Wald
Reto Theiler Ingesa AG, Geometer, Wetzikon
René lten Gemeinde Pfaffikon, Leiter Bauamt

29 Grundeigentimerinnen und GrundeigentUmer resp. deren Vertretun-
gen

Teilnehmer abwesend 42 GrundeigentUmerinnen und Grundeigentimer

Protokoll Roger Steiner, Gemeinde Pfaffikon, Bausekretér

Traktanden:

Begrissung

Wahl der Stimmenzdhler

Beschlussfassung Uber die DurchfUhrung des Projektes
Beratung und Genehmigung der Statuten

Wahlen

Verschiedenes

R e o

Verteiler Das Protokoll wird vom 12. Oktober bis 10. November 2020 im Bauamt
Pf&ffikon &ffentlich aufgelegt. Die amtliche Publikation dazu erfolgt im
Amtsblatt des Kantons ZUrich und im Z0rcher OberlGnder.

Zudem wird das Protokoll ab dem 12. Oktober 2020 auf der Homepage
der Gemeinde Pf&ffikon aufgeschaitet:

www.pfaeffikon.ch/politik/informationen/amiliche-publikatioen/
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1. Begrissung

Lukas Steudler begrisst alte Anwesenden zur Grindungsversammiung und weist ausdricklich auf
die Bedeutung der heutigen Versammlung hin.

Leitung

Lukas Steudler erklart, dass die Versammiung gemdass § 62 des Gesetzes Uber die Férderung der
Landwirtschaft vom 2. September 1979 (Landwirtschaftsgesetz, LG) durch eine vom Gemeinde-
rat bezeichnete Person zu leiten ist und der Gemeinderat ihn damit beauffragt hat.

Stimmrecht
Lukas Steudler erlGutert den folgenden Sachverhalt:

e Stimmberechtigt ist nach § 59 LG jeder GrundeigentUmer, dessen Grundstick gemdss
aufgelegten Akten in das Unternehmen einbezogen werden soll.

e  Gemass § 82 LG besteht fUr 6ffentliche Grundsticke wie Strassen, Wege und Gewdsser
kein Stimmrecht.

o Stellvertretung bedarf einer schriftlichen Vollmacht. Wer diese noch nicht abgegeben
hat, mUsste sich jetzt melden und diese abgeben. FUr Miteigentimer und Gesamiteigen-
tOUmer hat die gemeinsame Vertretung das Stimmrecht.

e Niemand darf mehr als zwei Stimmen abgeben.

Die Uberprifung der Stimmberechtigung erfolgte bereits beim Saaleingang. Allen stimmberech-
tigten Teilnehmenden wurde eine ,, Stimmkarte" abgegeben, die bei Abstimmungen jeweils
hochgehalten werden muss.

Gesetzmassigkeiten

Lukas Steudler halt folgendes fest:

¢ Das Vorprojekt mit dem Perimeterplan, dem Abstimmungsregister und dem Statutenent-
wurf sowie dem Protokoll der Orientierungsversammlung lagen vom 17. August bis zum
15. September 2020 im Gemeindehaus Pfdaffikon allen beteiligten Grundeigentimerinnen
und Grundeigentimern zur Einsichtnahme auf.

e Wadhrend der Projektauflage wurde von einer GrundeigentUmerin eine Einsprache gegen
den Perimeter fristgerecht eingereicht. Lukas Steudler erkl&rt, dass diese Einsprache erst
nach der Grindungsversammlung durch den neuen Vorstand behandelt werde.

e Allen Beteiligten wurden persdnliche Einladungen per Einschreiben zugestellt.

Auf Anfrage von Lukas Steudler wird die GeschaftsfGhrung von den Anwesenden anerkannt und
es werden keine formellen Fehler gerigt.

Trakianden gemcdss Einladung

Lukas Steudler verweist auf die bevorstehenden Sitzungstraktanden:

1. BegrUssung
2. Wahl der Stimmenzéhler
3. Beschlussfassung Uber die DurchfUhrung des Projekts

Bei Annahme des Projekts

4, Beratung und Genehmigung der Statuten

5. Wahlen
a. Vorstand
b. Pr&sident

c. Rechnungsrevisoren
6. Verschiedenes
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Umfrage

Lukas Steudler informiert, dass die geplante Landumlegung , Torf-/Giwiggsenriet* an der Orien-
tierungsversammiung vom 31. Oktober 2019 bereits umfassend erlGutert und diskutiert worden
sei. Aus diesem Grund sei heute Abend nicht vorgesehen, das Projekt nochmais zu behandeln.
Er fragt die Versammlung an, ob zu wesentlichen Punkten des Projekts Diskussionsoedarf beste-
he.

Dazu gibt es keine Wortmeldungen.

2. Wahl der Stimmenzdahler

Lukas Steudier schitigt aus dem Publikum zwei Personen vor und orientiert ganz kurz Uber die
Aufgaben der Stimmenzdhler. Von den Anwesenden werden keine weiteren Kandidatinnen
oder Kandidaten vorgeschlagen. Die beiden vorgeschlagenen Personen werden durch die an-
wesenden Stimmberechtigten als Stimmenzdhler bestatigt.

Mit grossem Mehr werden gewdhli:
¢ Jacqueline Bahler
e Peter Wylenmann

Lukas Steudler erkldrt den gewdhlten Stimmenzdhlern inre genauen Aufgaben und weist ihnen
die Z&hlbereiche zu:

e FUr die Abstimmung der Grindung:
o Eintr&ge ins Abstimmungsregister direkt auf dem Podium Gberprifen
e Z&hlen der Stimmen bei der Abstimmung Uber die Statuten und bei den Wahlen

3. Beschlussfassung Uber die Durchfihrung des Projekts

Orientierung

Die Abstimmung erfolgt nach § 52 LG. Das Projekt gilt als angenommen, wenn die Mehrheit der
beteiligten Grundeigentimerinnen und Grundeigentimer, denen zugleich mehr als die Halfte
des beteiligten Bodens gehort, zustimmt. Die an der Beschlussfassung nicht mitwirkenden Grund-
eigentUmerinnen und GrundeigentUmer gelten als zustimmend.

Abstimmung
Es werden zwei unabhdngige Abstimmungsregister gefihrt:

e Das manuelle Register wird unter Aufsicht von Peter Wylenmann durch Roland Scheibli
und Walter Schiepp gefihrt.

e Das elektronische Register wird unter Aufsicht von Jagueline Bé&hler durch Reto Theiler
gefUhrt.

Lukas Steudler ruft sémtliche 71 GrundeigentUmerinnen und Grundeigentimer resp. die jeweils
stimmberechtigte Person unter Namensaufruf auf, Sofern die aufgerufene stimmberechtigte Per-
son anwesend ist, muss diese mit einem klaren ,,Ja" die Anwesenheit bestétigen und anschlies-
send mit ,,Ja oder Nein" zur Grindung Stellung nehmen.

Das Resultat zum jeweiligen Aufruf wird, unter strenger Aufsicht der Stimmenzdahler, unverziglich
in den beiden Abstimmungsregistern eingetragen. Nachdem die Meldungen von sdmtlichen
Grundeigentimerinnen und GrundeigentUmern resp. deren Veriretungen eingeholt und nach-
gefUhrt sind, werden die Abstimmungsresultate anhand der beiden Register, unabhdngig von
einander, ausgewertet.
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Weil die manuelle Auswertung mehr Zeit in Anspruch nimmt als die elektronische, erfordert dieser
Prozess etwas Zeit. Im Anschluss an die Auswertung werden die Ergebnisse genau verglichen. Da
beide Auswertungen Ubereinstimmende Zahlen aufweisen, kbnnen diese von den zwei Stim-
menzdhlern mit Unterschrift beglaubigt werden.

Lukas Steudler kann das Abstimmungsresultat wie folgt bekannt geben:

Abstimmungsresultat nach Grundeigentimer:

Grundeigentiumer Anzahl in Prozent
Jo-Stimmen anwesend 18 254 %
Ja-Stimmen abwesend 42 59.2%
Total Jo-Stimmen 60 84.5%
Nein-Stimmen 11 15.5%
Total 71 100.0 %

Abstimmungsresultat nach Flache:

Grundeigentimer Flache [m?] in Prozent
Jo-Stimmen anwesend 137'817 18.8 %
Ja-Stimmen abwesend 420'576 57.4 %
Total Jo-Stimmen 558'393 76.3%
Nein-Stimmen 173'789 23.7 %
Total 732'182 100.0 %

Der DurchfUhrung des Projekts wird mit 60 ,Ja“-Stimmen gegen 11 ,,Nein"-Stimmen und einem
zustimmenden Flachenanteil von 76,3 %, zugestimmt.

Das von den Stimmenzdhlern unterzeichnete Formular befindet sich im Anhang.

4. Beratung und Genehmigung der Statuten

Lukas Steudler erkl@rt, dass die Statuten auflagen und allen beteiligten Grundeigentimerinnen
und GrundeigentUmern, zusammen mit der Einladung, zugestellt wurden. Bei der Genehmigung
der Statuten kdnnen alle Grundeigentimerinnen und Grundeigentimer abstimmen, auch die-
jenigen der offentlichen Grundsticke (wie Strassen, Wege und Gewdsser).

Lukas Steudler fragt die Versammlung zu jedem Artikel einzeln an, ob dozu Anderungsbegehren
bestehen. Seitens der Versammlung werden zu keinem Artikel Anderungsbegehren beantragt.

Die Beschlussfassung erfolgt gemdass § 51 LG. FUr die Annahme der Statuten ist somit das einfa-
che Mehr der Stimmenden erforderlich.

Lukas Steudler fordert die Versammlung auf, Uber die Statuten abzustimmen und dazu die Hand
fOr die Zustimmung zu erheben. Die Stimmenzdhler melden 26 ,ja" Stimmen.

Damit hat die Versammlung die Statuten mit grossem Mehr genehmigt.
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5. Wahlen

Vorstand

Nach Art. 7 der Statuten sind 3 Mitglieder fUr den Vorstand zu wéhlen.
o Lukas Steudler ist als Gemeindevertreter von Amtes wegen Mitglied des neuen Vorstands
und muss nicht gewdhlt werden.

Als weitere Mitglieder werden von Lukas Steudier kurz vorgestellt und als Mitglieder fUr den Vor-
stand vorgeschlagen:

e« Ernst Brunner (zugleich Prdsident)

s Richard Hangartner

Lukas Steudler fragt die Versammlung an, ob diese Vorschldge vermehrt werden. Da keine wei-
teren Vorschiige gemacht werden, schreitet Lukas Steudler zur Abstimmung.

Sowohl Ernst Brunner als Prasident wie auch Richard Hangartner als Vorstandsmitglied werden
durch die Versammlung mit grossem Mehr gewdahit.

Lukas Steudler gratuliert den Neugewdhlten Vorstandsmitgliedern zum guten Resultat.

Rechnungsrevisoren

Lur VerfGgung gestellt haben sich die folgenden Herren (beide nicht anwesend):
e  Walter Bosshard (RGPK-Mitglied)
+ Martin Wolfensberger

Walter Bosshard und Martin Wolfensberger werden von den Anwesenden mit grossem Mehr als
Rechnungsrevisoren gewdhit.
6. Verschiedenes

Statuten

Die Statuten werden nach der regierungsratlichen Genehmigung ausgedruckt und jedem betei-
ligten GrundeigentUmer zugestellt.

Beschlussfassung

Der Beschluss Uber die Durchfiihrung des Unternehmens wird gemass § 47 LG im Amisblatt des
Kantons ZUrich und im Publikationsorgan der Gemeinde Pfaffikon (ZOrcher Oberlénder) durch
die Auflage des Protokolls der Grindungsversammlung veroffentlicht, unter Einrfbumung einer
Frist fUr die Erhelbbung von Rekursen gegen die Beschlussfassung.

Allgemeine Umfrage

Lukas Steudler fragt die Anwesenden an, ob gegen die Durchfihrung der Versammlung und die
gefassten BeschlUsse Einwdnde erhoben werden. Damit solche GUltigkeit erlangten, mUssten
diese jetzt angemeldet werden. Er weist auch darauf hin, dass Einwendungen wdhrend der Auf-
lagefrist als Rekurs beim Bezirksrat einzureichen wéren.

Seitens der Versammlung werden keine Einw&nde erhoben.
Lukas Steudler fragt die Versammlung weiter an, ob noch Anfragen gestellt werden méchten.

Folgende Fragen aus Publikum werden beantwortet:

e Frage 1: Wie lange dauert die DurchfUhrung des Projekis?
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Antwort durch Walter SchiUepp:

FUr die DurchfUhrung werden voraussichtlich 2-3 Jahre bendtigt. Dies ist jedoch abhdngig
von der Anzahl Einsprachen, die im Verlauf des Projekts erhoben werden. Bei optimalem
Verlauf sind 2 Jahre denkbar.

e frage 2: Kann Land wdhrend dem Verfahren ver&ussert werden?
Antwort durch Walter Schiepp:
Das ist grundsétzlich mdglich, dazu bedarf es aber einer Bewiligung durch den Vorstand,

Falls es den gesamten Besitzstand betrifft, sei dies in der Regel kein Problem.

Ndchste Projekischritie

Lukas Steudler informiert Uber die ndchsten Schritte:

Selbsténdige Konstitution des Vorstands, mit Ausnahme des Présidiums.
Behandlung der Perimeter-Einsprache durch den Vorstand

DurchfUhrung einer Ingenieursubmission fUr die weiteren Planungsarbeiten
DurchfUhrung von Bewiligungsverfahren

Schlusswort

Lukas Steudler dankt den Anwesenden fUr die Bereitschaft das Projekt zu starten und beendet
die Grindungsversammlung.

FOr W
/ .

Roger Steiner
Bausekretar
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Gemeinde Pfaffikon

Abstimmungsresultat

LU Torf-/ Giwiggsenriet

Abstimmungsresultat nach Grundeigentiimer

Grundeigentiimer Anzahl  in Prozent

Ja Stimmen anwesend 18 25.4%

Ja Stimmen abwesend 42 59.2%

Total Ja Stimmen 60 84.5%

Nein Stimmen 11 15.5%

Total 71 100.0%

Abstimmungsresultat nach Flache

Grundeigentiimer Fliche [m?]  in Prozent

Ja Stimmen anwesend 137’817 18.8%

Ja Stimmen abwesend 420'576 57.4%

Total Ja Stimmen 558’393 76.3%

Nein Stimmen 173’789 23.7%

Total 732’182 100.0%
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Die Stimmenzéhler:

INGESA AG

Guyer-Zeller-Strasse 27
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Abstimmungsresultat
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